# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

- De subsidiis quibus eget res latina commentationes.** - IV.  
**De pugna inter veritatem et errorem in rebus theologicis epistola.**  
**Disputationes philosophicae Modernistam inter et Thomistam.**  
 De iudicio practico penitus inquiritur; seu de iudicio consilii et de iudicio executionis.  
**Stili lapidarii elementa.** — De inscriptionibus sacris. — De inscriptionibus honorariorum.  
**Scena maritima.**  
**Ex Italibz urbibus.** De Maria Chlotilde e Sabaudia gente, Victorii Emmanuelis II regis filia, vita funeta.  
**Paroemiae sive Adagia.** — Quid distent aera lupinis. — Procul a peibus equinis. — Fenestram aperire. — Mordere frenum.

- De obitu Beatae Virginis.**  
**Colloquia latina.** Petito Iusus.  
**Acta Pontificia.** SSmi. D. N. Pii PP. X Motu proprio de diebus festis.  
**Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae selectae.** — Ex Congregatione de Religiosis. — Ex Congregatione Rituorum.  
**Diarium Vaticanum.**  
**Annales:** Mauritanie res. — Ex Orientalibus Europae regionibus. — Ex Perside.  
**Publici per orbem coetus legibus ferendis.**  
**Per orbem.**  
**Librorum recensio** - (A. Weiss).  
**Aenigmata.**  
**Appendix:** Euplius.

## DE SUBSIDIIS QUIBUS EGIT RES LATINA COMMENTATIONES<sup>(1)</sup>

### IV.

Amatorem linguae latinae neminem esse credo quin interdum se roget quid caussae sit quod in hodierna nostra copia commentariorum crebris et statutis temporibus prodeuntium, quum quaelibet alia ars, quaelibet negotiatio, quodlibet studium consiliumve non modo libris suis maioris minorisve formae aliquando publicationibus doceat, verum singulis hebdomadibus aut saepius de rebus communibus ad socios alloquatur, latinitas, quae olim per priora saecula artis impressoriae paene omnia prela typothetasque occupavit, rarissime a librorum editione et paucarum praeterea rerum pro re nata typis mandatarum sollempni promulgatione ad ordinariam atque hebdomadariam actorum suorum annuntiationem transierit. Certo autem certius est neque incuriae doctorum, neque inertiae, hanc rem merito imputari; immo vero fieri omnino potest ut causae eius comprobare debeamus, etiamsi aliae iam rationes suadeant ut consuetudinem tamdiu inveteratam mutare velimus. Etenim in eo itinere quo ad meliora contendimus non ideo damnare priora viarum putamur, si novas semitas novis rebus postulari arbitramur. Primum ergo omnium statuere placet ubinam consistat hoc genus scriptioris quod hodiernae latinitati deesse affirmamus, deinde cur vel absit vel defecerit, tum quibus rebus adducti id nunc instaurandum esse censemus.

Multa sunt genera scriptorum e prelis hodiernis provenientium eaque variis modis inter se vel communia vel diversa; cuncta tamen satis facile in duas

classes dividuntur prout ad longius aut ad brevius mansura tempus conscripta sunt; alia enim vel ob pulchritudinem qua eluent vel ob doctrinam quam tradunt ad perpetuam memoriam typis exscripta esse videntur: alia vero leviori manu exarantur et quasi praetereuntium oculis destinantur, quae inter coenandum aut gestandum in manus sumuntur et semel perfecta abiciuntur. Illud genus scribendi librorum formam habere dicas, hoc ephemeredum.

Ephemerides enim nostri saeculi, praesertim eae quae cottidie eduntur, quamvis nec acumine quo conscribuntur, nec auctoritate qua pollent, nec denique gravitate rerum quas annuntiant illis scriptis cedant quae in bibliothecas doctorum pertinunt perpetuo servanda atque creberrime adeunda, tamen librorum statum dignitatemque nequaquam assequuntur, sed paucorum dierum spatio singulas editiones suas terminari patiuntur. Ingens est numerus exemplorum si quod *journal* vel *Zeitschrift*, vel quocumque placet uti nomine commemorare velimus. Occurrit animo ille *Tribunus Chicagensis*, ephemeris inter paucas clara et insignis atque tam legentium multitudine quam opibus et apparatu suo commentariorum huius urbis (ne dicam totius Americae) facile princeps; nulli libro nostri temporis certiores praedixerim immortalitatem. Tamen nemo, opinor, asservat editiones cotidianas aut priores quaerit, nova praesente. Cur? Quia quomodo corpora viva perpetuantur ephemerides, corpora autem quam diu vivunt particulas unde constant, ut physiologorum doctrina fert, nunquam non commutant, idque mira celeritate ac mobilitate. Vel fluminum modo currunt ephemerides: at flumina ita eadem semper esse dicimus ut ne per momentum quidem temporis aquas eorum stare intellegamus. Si immortalia nobis atque gloria sunt sacrae terrae flumina, nihilominus ipsae aquae

(1) Cfr. num. VI.

unde claruerunt dudum diffluxere et soli alvei iidem manent. Haec igitur de generibus.

Quae quum ita sint, liquido apparet quo factum sit ut hoc genere scriptorum, quod supra memoravi, latinae humanitatis cultores carerent. Quicquid elaboraverant in permanente specie collocare cuperbant. Considerate enim quantum et quale opus suscepserint ii qui, his quadringentis quinquaginta annis quibus ars typographica inventa est, Musas Latinas coluerunt. Primo ne exstare quidem auctores olim clarissimi videbantur, sed vel in bibliothecarum vetustiorum latebris iacebant inculti, vel in monasteriorum armariis tabescebant. Eruendi erant ex tenebris, clarius describendi, ad pristinam integritatem per codicum collationes, per coniecturas, per quaecumque suppetebant artis criticae subsidia restituendi; deinde explicationibus et scholiis illustrandi.

Sed haec industria pars tantum suscepti consilii fuit. Etenim ex diurna illa per medium aevum continuata latine loquendi consuetudine (quam ii tenuerant qui nec scientiam nec gustatum verae atque incorruptae linguae habebant) nova genera sermonis in usum vulgo irrepserant, quae nomine infimae latinitatis appellamus: haec omnia subtiliter detegenda et a cogitatione tironum curiose amavenda erant, si a falsis verborum significationibus litterae humanissimae liberandae et in proprium imperium restituendae essent. Ideo omne genus dubia moveri et solvi coepit, lexica particularia et generalia componi, leges et consuetudines grammaticae de integro pervestigari.

*Tantae molis erat Romanam condere gentem!* Verum enim vero eadem res ad nostra usque tempora, melioribus subsidiis et apparatu perfectiori cum maxime multorum gloria peragit, quum docti doctis succedant et nullus finis artium philologiarum cernatur ubi aliquando consistant. Quem tandem virum qui in grammatica diu elaboravit aut nihil de suo protulisse aut omnia perscripsisse putas? Cui doctori fidem sine modo habeas? Cuius labores aliena censura indigere infitieris? Scilicet non est metuendum ne nimis citio ad Ultimam Thulen perveniantur!

Attamen ut in re publica aliud est fines imperii proferre, aliud civilia regere, ita in humanitatis latinae studiis, alii summam doctrinam exaugere mituntur, alii haec modestiora at non minus necessaria exsequuntur praceptorum officia. Illi velut posteritati volumina scribunt, hi in levioribus atque momentaneis exercitationibus versantur; illi bibliothecas academicas monumentis locupletant; hi quaerunt unde classibus cottidianis prosint. Commentariis menstruis vulgari sermone conscriptis utrique abundant: praceptores autem aliquid plus requirunt, nempe linguae quam tradunt vocem saepius

in aurem de rebus instantibus susurrantem, admonentem, hortantem, eandemque consilia sociorum undique referentem.

Quod utinam nostra *Vox Urbis* hoc grato munere fungeretur, adiecta fortasse adnominatione ita ut *Vox Urbis et Orbis* audiret! Mentem certe habet eam quam his libellis toties commendavi. Quae, ut ipsa proloquitur, « usum latini sermonis per orbem universum tuetur ac fovet » et « scripta edit quae populos omnes aliquo modo attingant, a publica re ad bonas artes, a litteris ad historias, a philosophicis ad sociales quaestiones, a nuntiis et significationibus ad simplices et facili stilo expressas descriptiones, ab antiquitatis scientia ad dialogos vitae argumenta maxime communia tractantes, unde colloquia latina inire atque alere detur ». Proinde speremus fore aliquando ut accrescentibus opibus et auspiciis propitiis haec aurea ephemeras votis nostris annuere possit. Poterit autem si lectores satis multos invenerit, etiamsi subnotatio totius anni aut eodem constabit quo nunc aut non multo pluris. Etenim et plures homines venalia longe lateque per talem interpretem commendare volent et pluris officia eius facient. Nonne nos qui nunc temporis *Vocem* in magno honore habemus his conciliis opitulari possumus? En tot universitates et collegia artium humaniorum, tot scholae publicae et privatae, tot sacerdotes et docti viri quibus adhuc inaudita sit *Vox Urbis*. Ego non teneo memoria unde mihi innotuerit *Vox*; nisi fallor autem, in quodam libro memorabatur, quem anno 1904, Carolus André de usu sermonis latini scripsit, Universitatis Lugdunensis tunc alter a bibliothecario, postea bibliothecarius scholae Gallorum Atheniensis. Sed utut fuit, ego ab editore exemplaria *Vocis* statim petivi et nomen promisi si placuissent. Ne multa, accepi, inspexi, probavi, nomen cum pecunia laetus remisi.

Quid si invitabuntur socii ut nomina amatorum linguae latinae sibi notorum ad Editorem mittant? Quid si ultro amicis sua exemplaria monstrabunt? Non deerit praemium officii. Nam et amplior et crebrior prodire poterit ephemeras optima et universos studiorum humanissimorum cultores sermone gratissimo consociatos faciet uno ore latinos. (1).

*(Continuabitur).*

THEODORUS T. CHAVE.

(1) De humanissimis verbis et opere, quibus labores nostros clarissimus scriptor proseguitur, grates agimus et habemus. O utinam eius vota tandem aliquando secundentur! Quod ad nos attinet, omnes sciunt nos de re et fuisse et esse ad omnia pro viribus perielitanda paratos.

V. U.

*Illud te admoneo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quae in habitu tuo, aut genere vitae notabilia sint.*

SENEC., *Epist.* xlii.

# DE PUGNA inter veritatem et errorem in rebus theologicis

## EPISTOLA

### ARGUMENTUM.

Historiam errorum, quos verae Fidei adversarii protulere superioribus saeculis scriptor mente revolvens, omnia ita clara et aperta cognovit, ut plenam de cunctis hauserit notitiam. Contra ad illa veniens quae a novae Theologiae sectatoribus modo circumferuntur, tanta doctrinae fallacia, tanta sermonis obscuritate ita involuta ei visa sunt, ut saepe sensum detegere, iudiciumque efformare nullo modo potuerit. Quum vero non ignoret complures acumine ingenii et varietate doctrinae praestantes non solum ea sequi, sed strenue tueri, incertus in multis, animique anxietatibus exagitatus amicum rei Theologicae valde peritum ad se in villam invitat ut cum eo colloquatur, eiusque opinionem in multis exploret. Interea quae iam suo marte cognoverat exponit et, arrepta occasione, Pappi eiusdam lepidissimi hominis nec omnino illitterati, sententias et facetias enarrat.

#### I.

Martini cum sacra dies induxit ortum

Te rure expecto: mentem mihi plurima turbant  
Atque agitant animum, scriptis quae tangere possum  
Vix leviter: coram fari tune plura licebit.  
De rebus Fidei quantum sententia discors  
Seiungat mentes, facies quot sumpserit error,  
Et quales hinc inde vices notissima res est.  
Non secus ac dubios calles et caeca viarum  
Anceps qui sequitur nocturna obscurus in umbra,  
Ut primum caelo illuxit, male tuta relinquit  
Doctus iter melius, sic qui delusus oberrat,  
Ut verum novit, falso se protinus aufert  
Quo misere iacuit, mentemque ad cognita vertit.  
Sic erat in primis saeculis, cum luce serena  
Fulgebat divina Fides, quae nubila quamvis  
Interdum, haud tamen ut, prorsus viduata nitore,  
Cogeret errantes longo torpere veterno.  
Omine at adverso mendax irruptit Arius,  
Qui Christum non esse Deum male perditus aiens,  
Effudit semen messem quod protulit atro  
Infectam viro, timuitque exterritus orbis  
Ne genus humanum lethales manderet escas.  
Non secus ac posito torquentur spicula signo,  
Sic Christus signum quo convenere sagittae.  
Naturam binam, personas sed quoque binas  
Nestorius voluit, renuitque in Virgine veram  
Nosse Dei matrem. Sed contra huic obstitit alter,  
Personas habuisse duas qui ut iure negaret,